

# 事業概況報告書

( 令和 6 年 2 月 分 )

名古屋市信用保証協会

注意(1) 四捨五入の為に個々の金額の合計が合計の金額にならない場合や、構成比の合計が100.0%とならないことがあります。

(2) 前年比「-」は、前年実績が無いため比較できないものです。

総括表(令和6年2月分)

(単位:千円、%)

当 月 中		対前年 同月比	項 目	当 月 末		対前年 同期比		
件 数	金 額			件 数	金 額			
			保証 申 込	期首繰越 (A)	135	3,938,900	98.6%	
900	23,074,256	102.8%		本年度中 (B)	10,647	251,148,737	124.3%	
0	0	—		拒 絶 (C)	0	0	—	
17	284,340	50.7%		申 込 取 消 (D)	279	6,597,463	86.8%	
	138,500	99.1%		査 定 減 額 (E)		2,249,804	86.7%	
				調 査 中 (F)	184	5,047,966	78.3%	
			保証 承 諾	期首繰越 (G)	62,869	1,112,736,806	99.7%	
863	21,508,512	109.6%		本年度中 (H)	10,319	241,192,404	127.3%	
18	632,600	367.8%		保 証 後 取 消 (I)	146	3,799,335	121.2%	
1,182	26,221,618	151.4%		償 還 (J)	14,580	302,141,238	160.3%	
74	925,685	55.7%		代 位 弁 済 (元 金) (K)	874	13,202,645	170.9%	
				貸 付 報 告 未 着 (L)	531	13,369,075	110.5%	
				保 証 債 務 残 高 (M)	57,057	1,021,416,917	93.3%	
			代 位 弁 済	期首繰越 (N)	882	4,869,541	172.2%	
74	925,685	55.7%		本 年 度 中	元 金	874	13,202,645	170.9%
	2,614	59.4%			利 息		38,215	168.2%
74	928,299	55.7%			計 (O)	874	13,240,861	170.9%
5	33,417	137.2%		回 収 (P)	44	717,251	176.1%	
0	0	—		償 却 (Q)	0	0	—	
				求 償 権 残 高 (R)	1,712	17,393,150	171.0%	

A+B=C+D+E+F+H

G+H=I+J+K+L+M

N+O=P+Q+R

(M) 保証債務残高を構成する企業数… 27,827企業

期間別保証承諾状況

(令和6年2月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件数	金額	件数	金額	前年比
3力月以下	15	385,100	85	1,372,880	106.7%
6力月以下	20	276,420	195	3,863,015	111.2%
1力年以下	63	1,494,400	729	15,503,568	102.3%
2力年以下	23	376,000	294	5,058,550	89.2%
3力年以下	21	369,200	346	4,587,010	110.8%
4力年以下	3	120,000	30	478,000	167.0%
5力年以下	125	1,664,040	1,450	21,373,508	124.4%
7力年以下	143	2,579,490	1,729	28,981,942	130.8%
10力年以下	436	13,478,762	5,282	150,941,869	132.6%
10力年超	14	765,100	179	9,032,062	143.6%
合 計	863	21,508,512	10,319	241,192,404	127.3%

金額別保証承諾状況

(令和6年2月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件数	金額	件数	金額	前年比
50万円以下	2	1,000	35	15,735	103.0%
100万円以下	10	10,000	203	196,978	116.6%
200万円以下	33	63,970	398	725,545	128.1%
300万円以下	29	82,560	521	1,509,114	120.4%
500万円以下	94	447,340	1,108	5,197,944	120.1%
1,000万円以下	166	1,484,467	2,057	18,505,305	134.5%
1,500万円以下	72	998,212	937	13,016,897	178.3%
2,000万円以下	112	2,155,015	1,274	24,757,695	121.1%
3,000万円以下	126	3,471,070	1,385	38,496,669	153.3%
5,000万円以下	114	4,896,378	1,399	59,668,621	136.4%
6,000万円以下	34	1,964,000	283	16,416,839	62.5%
7,000万円以下	16	1,074,500	159	10,719,210	194.0%
8,000万円以下	33	2,615,000	282	22,256,735	140.1%
1億円以下	20	1,990,000	230	22,485,093	128.8%
1億2千万円以下	1	120,000	14	1,595,800	233.7%
1億5千万円以下	1	135,000	15	2,092,325	117.9%
1億5千万円超	0	0	19	3,535,900	67.9%
合 計	863	21,508,512	10,319	241,192,404	127.3%

資金使途別保証承諾状況

(令和6年2月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件数	金額	件数	金額	前年比
運 転 資 金	759	19,505,722	9,124	219,406,919	128.8%
設 備 資 金	43	1,026,290	480	9,265,352	112.3%
運 転・設 備 資 金	61	976,500	715	12,520,133	114.5%
合 計	863	21,508,512	10,319	241,192,404	127.3%

## 業種別保証承諾状況

(令和6年2月分)

(単位:千円)

区 分	当 月 中		当 月 末		
	件数	金額	件数	金額	前年比
製造業計	142	3,813,895	1,465	36,876,025	136.3%
食料品工業	5	136,000	63	1,815,100	78.3%
繊維品工業	8	169,400	43	811,300	76.7%
木材・木製品工業	2	50,000	22	580,500	150.5%
家具・建具工業	4	67,000	43	804,100	103.4%
紙工業	3	56,390	35	924,590	140.7%
製版・製本業	2	7,000	19	347,400	191.7%
化学工業	0	0	9	375,000	204.0%
石油・石炭製品工業	0	0	0	0	0.0%
ゴム・プラスチック工業	9	325,000	91	2,465,850	132.0%
ゴム製品製造業	1	53,000	17	545,000	160.3%
皮革工業	2	43,000	6	99,916	50.6%
窯業	0	0	4	195,500	45.9%
機械工業	27	806,390	303	8,517,819	152.5%
電気機器工業	10	225,000	66	1,573,556	149.0%
車両工業	5	233,000	71	2,916,162	160.4%
船舶工業	0	0	3	95,000	111.8%
金属工業	31	980,225	294	7,666,216	139.2%
ソフトウェア業	13	255,490	185	4,022,826	127.1%
情報処理サービス業	0	0	4	121,428	837.4%
農林漁業	0	0	0	0	—
その他の工業	20	407,000	187	2,998,762	214.7%
鉱業	0	0	0	0	—
土石採取業	0	0	0	0	0.0%
木材伐出業	0	0	0	0	—
建設業	234	5,574,818	2,550	56,828,297	137.6%
卸売業	112	3,726,100	1,445	44,666,961	113.2%
小売業	73	1,812,187	1,003	21,514,342	112.9%
飲食店	35	465,562	542	7,929,450	131.6%
不動産業	36	1,254,600	593	17,367,601	120.9%
運送業	31	993,100	346	11,246,684	142.3%
貨物運送取扱業	0	0	0	0	—
倉庫業	0	0	4	140,000	57.6%
物品預り・駐車場業	1	35,000	4	175,000	163.1%
電気・ガス・熱供給・水道業	0	0	0	0	0.0%
印刷業	5	140,000	85	1,793,680	95.3%
出版業	0	0	17	570,300	594.1%
旅行業	0	0	14	366,400	364.6%
サービス業計	186	3,524,250	2,158	40,242,021	131.0%
物品賃貸業	2	50,000	51	921,350	121.8%
宿泊業	2	50,000	10	378,500	152.7%
洗濯・理美容・浴場業	33	489,800	283	3,858,069	145.5%
その他の生活関連サービス業	6	87,000	56	943,266	107.5%
映画・娯楽業	8	317,970	66	1,889,007	147.9%
広告業	5	49,000	81	2,134,000	109.1%
放送業	0	0	0	0	—
情報通信サービス業	4	92,800	59	924,358	99.5%
運輸サービス業	4	215,000	45	1,230,524	146.4%
職業紹介・労働者派遣業	5	147,500	66	2,465,396	106.6%
その他の事業サービス業	37	823,170	365	7,342,390	121.6%
専門サービス業	18	196,500	246	2,911,449	146.9%
技術サービス業	13	149,860	162	2,274,143	151.6%
医療・福祉業	31	596,900	456	9,014,234	134.5%
廃棄物処理業	1	2,750	53	1,353,186	99.7%
教育・学習支援業	11	180,000	102	1,895,350	320.2%
その他のサービス業	6	76,000	57	706,800	100.6%
クレジットカード業、割賦金融業	0	0	0	0	—
金融商品取引業	0	0	0	0	—
商品先物取引業、商品投資顧問業	0	0	0	0	—
補助的金融業、金融附帯業、金融代理業	0	0	2	50,000	—
保険媒介代理業	2	44,000	32	492,520	136.4%
郵便業	0	0	0	0	0.0%
通信業	0	0	0	0	—
インターネット附随サービス業	6	125,000	59	933,123	138.1%
合 計	863	21,508,512	10,319	241,192,404	127.3%

制度別保証承諾状況

(令和6年2月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件 数	金 額	件 数	金 額	前年比
市制度融資合計	470	8,807,672	6,070	107,728,920	145.1%
小規模企業等振興資金	91	513,140	1,052	6,193,377	142.4%
通常資金	16	159,000	225	2,455,465	136.8%
小口資金	75	354,140	827	3,737,912	146.4%
経営強化支援資金	42	552,730	441	5,912,734	94.4%
経営安定資金	310	7,586,572	4,215	93,279,079	150.0%
環境適応資金	27	486,000	303	5,828,162	74.3%
環境適応資金	0	0	0	0	—
経済対策特別資金	27	486,000	303	5,828,162	74.3%
再生支援資金	0	0	0	0	—
経済変動対策資金	8	418,638	91	3,860,452	220.1%
事業承継支援資金	0	0	0	0	—
ナゴヤ新型コロナウイルス感染症対策経営支援資金	275	6,681,934	3,799	82,656,154	157.8%
経営改善サポート資金	0	0	22	934,311	406.5%
新事業創出資金	27	155,230	362	2,343,730	163.4%
環境保全・省エネルギー設備資金	0	0	0	0	0.0%
市制度融資以外合計	393	12,700,840	4,249	133,463,484	115.8%
一般個別保証	32	689,240	469	8,964,678	91.2%
手形貸付根保証	8	141,000	170	3,122,900	100.8%
割引根保証	3	25,000	18	141,500	99.6%
当座貸越根保証	16	320,000	223	4,997,700	93.1%
事業者カードローン根保証	7	68,000	65	508,000	95.3%
小口零細企業保証	0	0	8	25,000	50.0%
財務要件型無保証人保証	4	86,800	44	1,582,500	161.0%
超ワイド保証なごや	69	2,443,200	648	23,482,068	135.2%
コラボ保証なごや	10	275,000	123	3,591,000	119.6%
ビッグ保証なごや	8	400,000	59	4,005,000	106.2%
ウェルカム保証なごや	11	206,900	119	2,243,826	181.8%
せつび保証なごや	2	132,000	14	708,900	162.9%
税理士連携短期継続保証	0	0	3	28,000	100.0%
事業承継サポート	0	0	0	0	—
バリュープラス150なごや	13	685,900	132	7,164,200	129.4%
SDGs型特定社債	15	600,000	120	7,008,000	87.4%
SDGs推進保証なごや	35	827,800	293	6,458,431	95.7%
事業性評価コラボ保証	0	0	1	30,000	16.5%
健康経営応援保証なごや	0	0	4	160,000	—
脱炭素経営支援保証なごや	1	18,000	3	33,000	—
流動資産担保融資保証	0	0	7	171,040	427.6%
特定社債保証	0	0	4	184,000	—
経営安定関連保証	1	80,000	25	1,378,800	84.1%
創業関連保証	2	13,000	13	93,000	173.8%
スタートアップ創出促進保証	0	0	2	17,000	—
事業再生計画実施関連保証(改善サポート)	0	0	0	0	—
事業再生計画実施関連保証(感染症対応)	0	0	10	443,051	756.1%
伴走支援型特別保証	156	5,689,000	1,671	56,841,890	121.1%
経営革新関連保証	0	0	1	80,000	266.7%
合 計	863	21,508,512	10,319	241,192,404	127.3%

# 保険別保証承諾状況

(令和6年2月分)

(単位:千円)

区 分	当月中		当月末		
	件 数	金 額	件 数	金 額	前年比
一 般 保 証	555	11,703,644	5,716	118,972,903	144.0%
別 枠 保 証	308	9,804,868	4,603	122,219,501	114.4%
特定社債保証	15	600,000	124	7,192,000	89.7%
流動資産担保保証	0	0	7	171,040	427.6%
経営安定関連保証	264	9,036,638	4,062	110,945,369	114.4%
経営革新関連保証	0	0	1	80,000	266.7%
創業関連保証	29	168,230	377	2,453,730	164.9%
事業再生計画実施関連保証	0	0	32	1,377,362	477.5%
合 計	863	21,508,512	10,319	241,192,404	127.3%

## 金融機関群別保証状況

(令和6年2月分)

(単位:千円、%)

群別	項目	当 月 中			当 月 末		
		件数	金額	対前年 同月比	件数	金額	対前年 同期比
都市銀行	保証承諾	11	215,800	55.3	174	5,326,847	106.8
	代位弁済	3	17,636	23.8	67 (A)	1,189,469	300.7
	保証債務残高	—	—	—	2,019 (B)	35,707,411	83.4
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 3.33		
地方銀行	保証承諾	76	2,100,460	115.3	926	23,876,059	144.9
	代位弁済	7	67,376	94.8	72 (A)	1,182,353	264.9
	保証債務残高	—	—	—	5,508 (B)	102,508,639	93.5
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 1.15		
第二協 会加 盟地 方銀 行	保証承諾	460	13,879,072	114.6	5,256	145,014,674	115.5
	代位弁済	37	604,662	71.4	445 (A)	7,716,790	168.1
	保証債務残高	—	—	—	30,698 (B)	627,826,402	93.9
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 1.23		
信用 金庫	保証承諾	316	5,313,180	100.5	3,946	66,701,824	158.5
	代位弁済	27	238,625	35.4	290 (A)	3,152,248	137.1
	保証債務残高	—	—	—	18,720 (B)	253,855,609	93.4
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 1.24		
信用 組合	保証承諾	0	0	—	4	83,000	276.7
	代位弁済	0	0	—	0 (A)	0	—
	保証債務残高	—	—	—	5 (B)	81,990	1,858.3
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 0.00		
政 府 系	保証承諾	0	0	0.0	13	190,000	49.6
	代位弁済	0	0	—	0 (A)	0	0.0
	保証債務残高	—	—	—	106 (B)	1,429,941	92.3
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 0.00		
信 託 銀 行	保証承諾	0	0	—	0	0	—
	代位弁済	0	0	—	0 (A)	0	—
	保証債務残高	—	—	—	0 (B)	0	—
	代位弁済率	—	—	—	—		
そ の 他	保証承諾	0	0	—	0	0	—
	代位弁済	0	0	—	0 (A)	0	—
	保証債務残高	—	—	—	1 (B)	6,925	87.4
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 0.00		
合 計	保証承諾	863	21,508,512	109.6	10,319	241,192,404	127.3
	代位弁済	74	928,299	55.7	874 (A)	13,240,861	170.9
	保証債務残高	—	—	—	57,057 (B)	1,021,416,917	93.3
	代位弁済率	—	—	—	(A)÷(B)×100= 1.30		